
«Wet op de telecommunicatievoorzie-
ningen»

9 november 1996/Nr. O/307426.JZ
Hoofddirectie Telecommunicatie en
Post

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 41 en 48 van de
Wet op de telecommunica-
tievoorzieningen;

Besluit:

Artikel 1
1) De vergoedingen voor machtigingen
en vergunningen voor telecommunica-
tie-inrichtingen of ontheffingen voor
machtiginghouders en voor elektrische
of elektronische inrichtingen, respec-
tievelijk bedoeld in hoofdstuk IIA, III en
IV van de Wet op de
telecommunicatievoorzieningen, wor-
den naar gelang de toepassing onder-
scheiden in een afzonderlijk tarief voor
verlening van een machtiging en voor
het toezicht op de naleving door de
houder van de machtiging van de bij
of krachtens de Wet op de
telecommunicatievoorzieningen gege-
ven regels, voorschriften of beperkin-
gen danwel een samengestelde
vergoeding voor de verlening en het
toezicht.
2) Vergoedingen voor machtigingen en
vergunningen voor de te onderschei-
den toepassingen bedragen als volgt:

NB: I = vergoeding voor verlening van
een machtiging
II = jaarlijkse vergoeding voor het toe-
zicht
III = jaarlijkse vergoeding voor verle-
ning van een machtiging of ontheffing
en voor het toezicht op een machti-
ging- of ontheffinghouder

Uit: Staatscourant 1995, nr. 228 / pag. 10 1

Regeling vergoedingen 
telecommunicatie-inrichtingen 1996
VW

Machtigings-, vergunnings- I II III

of ontheffingscategorie

1. Radiotelefonen 27 Mhz ten be- f 36

hoeve van niet-ingezetenen

2. Radiotelefonen 27 Mhz internatio- f 36

naal beroepsgoederenvervoer

3. Radiozendamateurs van de 

– categorie A, B en C f 95

– categorie D f 75

4. Vereniging van radiozendamateurs f 95

5. Onderwijs en andere instellingen, f 95

werkzaam in het belang van de

radiowetenschap

6. Radiozendamateurs niet-inge- f 95

zetenen van Nederland

7. Het Nederlandse Rode Kruis f 95

8. VHF/UHF-radiotelefonen voor

landmobiel gebruik:

– per vaste post f 500 f 400

– per mobiele zendinrichting f 90

9. VHF/UHF-radiotelefonen voor 

beperkte-afstandsbereik voor land-

mobiel gebruik:

– per vaste post f 500 f 400

– per mobiele zendinrichting f 90

10. VHF/UHF-radiotelefonen voor

landmobiele gebruik met dynamische

frequentietoewijzing (trunking)

Per toegewezen frequentiekanaal

als volgt:

– één frequentiekanaal toegepast op

één opstelpunt: f 1500

– één frequentiekanaal toegepast op

twee opstelpunten: f 3000

– één frequentiekanaal toegepast op

drie of meer opstelpunten: f 4500

– per basisstation: f 1200

11. HF-radiotelefonen voor land-

mobiel gebruik:

– per zendinrichting f 36

12. HF-radiotelefonen ten behoeve

van gebruik in noodsituaties:

– per zendinrichting f 36

13. Radiotelegrafie-installatie voor f 100

maritiem gebruik

14. Radiotelefonie-installatie voor f 100

maritiem gebruik

15. VHF-installatie voor maritiem f 90

gebruik

16. UHF-installatie voor maritiem f 90

gebruik

17. Draagbare VHF-installaties voor f 90

maritiem gebruik



Uit: Staatscourant 1995, nr. 228 / pag. 10 2

18. Draagbare UHF-installaties voor f 90

maritiem gebruik

19. Marifoonwalstation f 100

20. Radarinstallatie voor maritiem f 80

gebruik

21. Walradarstation f 110

22. VHF-installatie voor bevoorrading f 90

en andere maritieme aangelegen-

heden

23. Mobiele satellietverbindingen:

– per zend/ontvanginrichting: f 100

– per commissioning satellietter-

minals: f 100

24. Scramblerinstallatie f 90

25. De-encryption of de-scramble- f 90

ontvangstinrichting

26. Grondstations luchtvaartter-

reinen: zonder verkeersleiding:

– per zendinrichting f 90

27. Mobiele stations ten behoeve

van recreatieve luchtvaart:

– per zendinrichting f 90

28. Grondstations luchtvaartmaat-

schappijen:

– per zendinrichting f 90

29. Mobiele stations en portofonen

aan boord van luchtvaartuigen:

– per zendinrichting f 90

30. Grondstations ten behoeve van

bijzonder gebruik in de luchtvaart-

mobiele en luchtvaartnavigatiebanden:

– per zendinrichting f 90

31. Omroep:

per frequentiekanaal/per 

opstelplaats:

tot 5 kW: f 1541 f 400

vanaf 5 kW: f 42.488 f 86.023

32. Vervaardiging, handel, export, 

reparatie en installatie:

– per vestiging f 103

33. Beproevingsdoeleinden f 1541 f 103

34. Museumzendinrichtingen f 51

35. Inducatieve oproepinrichtingen:

– per zendinrichting f 36

36. HF-oproepinrichting

– per installatie/per zendinrichting f 500 f 375

37. Draadloze audioverbindingen:

– per zendinrichting f 90

38. Radio-alarmeringsmachtigingen:

– per zendinrichting f 100

39. Radiobeveiligingsinstallatie:

– per installatie f 100

40. Radio-afstandbesturing:

– per zendinrichting f 500 f 250

41. Telemetrie:

– per zendinrichting f 500 f 250

42. Radarsystemen landmobiel:

– per zendinrichting f 500 f 375

43. Straalverbindingen:

– per zendinrichting f 1541 f 103

Vaste satellietverbindingen:

– per zendinrichting/bandbreedte f 1541



Uit: Staatscourant 1995, nr. 228 / pag. 10 3

bandbreedte:

≤ 0,2 MHz f 100

0,2 MHz - 2 MHz f 1000

2 MHz - 18 MHz f 5000

> 18 MHz f 10.000

Satellite News Gathering (SNG): f 1000

– per zendinrichting f 1541

44. Antenne-inrichtingen:

tot en met 499 abonnees f 125

– per abonnee f 0,60

met 500 tot en met 999 abonnees f 250

– per abonnee f 0,40

met 10.000 en meer abonnees f 2500

– per abonnee f 0,20

45. Telecommunicatie-inrichtingen

met gebruik van kabels en kabel-

werken, over de afstand terzake 

waarvan de PTT kenbaar heeft

gemaakt geen gebruikte zullen

maken van haar in artikel 23, tweede

lid, van de Wet op de telecommuni-

catievoorzieningen toegekende

rechten: f 103

– in overige gevallen f 1541 f 103

46. Inrichtingen voor industriële, f 1541 f 103

wetenschappelijke en medische doel-

einden

47. Zendinrichtingen voor plaats- f 1541 f 390

bepaling

48. Zendinrichtingen bestemd voor

het verlenen van de tele-informatie-

dienst

Per toegewezen frequentiekanaal als

volgt:

– één frequentiekanaal toegepast op

één opstelpunt f 1500

– één frequentiekanaal toegepast op

twee opstelpunten f 3000

– één frequentiekanaal toegepast op

drie of meer opstelpunten f 4500

– per basisstation f 1200

49. Instandhouding openbare 

mobiele telecommunicatie-net-

werken krachtens een machtiging,

verleend bij artikel IV onderdeel B,

eerste lid van de Wet van 16 juni

1994 (Stb. 628)

ATF 1: f 25.000

ATF 2: f 125.000

ATF 3: f 250.000

SMF 3: f 25.000

GSM 1: f 250.000

GSM 2: f 250.000

50. Ontheffing krachtens artikel 14, f 103

vijfde lid, of artikel 22, tweede lid,

van de Wet op de telecommunicatie-

voorzieningen



51. De vergoeding verschuldigd voor
het verlenen van machtigingen voor de
categorieën zendinrichtingen, bedoeld
in het tweede lid onder de nummers 8
en 9 welke een looptijd hebben van
minder dan 1 jaar, alsmede het toe-
zicht op de naleving van de aan de
machtiginghouder gestelde wettelijke
voorschriften, wordt als volgt bere-
kend : f 41 vermeerderd met f 1 per
zendinrichting per dag, tot aan de dag
waarop de machtiging eindigt.
52. De vergoeding voor de noodza-
kelijke internationale frequentie-coör-
dinatie ten behoeve van de verlening
van een machtiging voor een
satellietgrondstation bedraagt:
a. voor een standaardcoördinatie
f 2.000;
b. voor een niet standaardcoördinatie
zal de vergoeding per geval, op basis
van een vastgesteld uurtarief, worden
vastgesteld.
53. De vergoeding voor de categorie
portofonen voor algemene toepassin-
gen – die verschuldigd is voor een
periode van vijf jaar – bedraagt voor
verlening van een machtiging en voor
het toezicht op de machtiginghouder
f 185.
54. De vergoeding voor het verlenen
van een machtiging die niet valt onder
één van hierboven genoemde mach-
tigings-, vergunnings- of ontheffings-
categorieën wordt vastgesteld aan de
hand van de werkelijk gemaakte kos-
ten. Deze kosten worden berekend op
grond van  de uurtarieven vermeld in
lid 7. Voor deze machtigingen wordt
voor toezicht jaarlijks een vergoeding
van f 100 in rekening gebracht.
3) Indien de machtiginghouder de ver-
schuldigde vergoeding niet op eerste
aanzegging voldoet, zal tevens f 26
administratiekosten in rekening wor-
den gebracht.
4) De berekening van de door een
machtiginghouder van een centrale
antenne-inrichting per abonnee ver-
schuldigde jaarlijkse vergoeding als
bedoeld onder nummer 44 van lid 2
geschiedt op grondslag van het aantal
op de centrale antenne-inrichting van
de machtiginghouder uitstaande abon-
nementen per 31 december van het
jaar voorafgaande aan het jaar van de
berekening.
5) Van het abonnementenbestand,
bedoeld in het vijfde lid, wordt door
de machtiginghouder uiterlijk op 1
maart van elk jaar een opgave vers-
trekt door middel van een daartoe

strekkend – volledig en juist ingevuld –
formulier.
6) De machtiginghouder verstrekt des-
gevraagd een door een accountant
ondertekende opgave van het in het
vijfde lid bedoelde abonnementenbe-
stand.
7) De vergoeding voor werkzaamhe-

den ten behoeve van derden, welke
namens de Minister door de Rijksdienst 
voor Radiocommunicatie van de
Hoofddirectie Telecommunicatie en
Post worden verricht en welke niet zijn
genoemd in de voorgaande leden
wordt overeenkomstig de navolgende
uurtarieven in rekening gebracht:

Uit: Staatscourant 1995, nr. 228 / pag. 10 4

Tarieven incidentele kostenaanrekening
1) Tarieven personeel:

Salaris- Tarief Manuur inclusief toeslag Eventuele toeslag per uur

schaal per

BBRA 1984 manuur onregel- overwerk apparatuur- automati-

matigheid kosten sering

1 43 57 65 21 9

2 52 67 78 21 9

3 54 70 81 21 9

4 57 75 86 21 9

5 60 78 90 21 9

6 63 82 95 21 9

7 69 90 103 21 9

8 75 95 112 21 9

9 82 103 123 21 9

10 86 107 129 21 9

11 97 97 97 21 9

12 111 111 111 21 9

13 122 122 122 21 9

14 132 132 132 21 9

15 145 145 145 21 9

16 160 160 160 21 9

17 171 171 171 21 9

18 189 189 189 21 9

1 Functionarissen boven schaal 10 komen niet in aanmerking voor een toeslag. Omwille van de
eenvoud is voor beide toeslagen een gemiddelde gebruikt. Voor onregelmatigheid is dat 30% en
voor overwerk 50%. Bij onregelmatigheid is er rekening mee gehouden dat het salaris van schaal 7
de maximum berekeningsbasis is.

2) Tarieven dienstauto’s
Opel Astra: f 22 per uur (incl. appara-
tuur)
Mazda 626: f 51 per uur (incl. appara-
tuur)
Iveco, zonder professionele peiler: 
f 109 per uur (incl. apparatuur)
Iveco, met professionele peiler: f 261
per uur (incl. apparatuur)

3) Tarieven kopieerwerk e.d.
– verstrekken van kopieën van schrifte-
lijke stukken:
● minder dan 6 kopieën: gratis
● 6 tot en met 13 kopieën: f 10
● meer dan 13 kopieën: f 0,75 per
kopie
– verstrekken van uittreksels of samen-
vattingen van (de inhoud) van)
documenten:

● per pagina van het uittreksel of de
samenvatting: f 5

N.B. Het verstrekken van kopieën van
andere gegegevensbronnen vindt
plaats tegen kostprijs.

Artikel 2
1) De vergoeding voor het afnemen
van de navolgende categorieën van
examens ter verkrijging van een certifi-
caat van bediening voor zendinrichtin-
gen ten behoeve van de scheepvaart
danwel ter verkrijging van een machti-
ging voor zendinrichtingen voor het
doen van onderzoekingen, bedragen
(inclusief BTW):
a. algemeen certificaat maritieme
radiocommunicatie: f 130;
b. beperkt certificaat maritieme radio-
communicatie: f 130;



c. basiscertificaat marifonie: f 130;
d. module GMDSS-A en module
GMDSS-B, per module: f 130;
e. radiotechniek en voorschriften I
amateurradio: f 91;
f. radiotechniek en voorschriften II
amateurradio: f 91;
g. opnemen en seinen van morsete-
kens met een snelheid van 12 woorden
per minuut: f 91.
2) De vergoedingen voor het afnemen
van examens, bedoeld in het eerste lid
onder a, b, c en d,  zijn niet van toepas-
sing indien deze examens worden
afgenomen onder verantwoordelijk-
heid van het Ministerie van Onderwijs
en Wetenschappen.
3) De vergoedingen voor de afgifte
van een certificaat, bedoeld in het eer-
ste lid, danwel een certificaat ter
verkrijging van een machtiging van
een buitenlandse administratie voor
zendinrichtingen voor het doen van
proeven (HAREC), bedraagt: f 40.

Artikel 3
De vergoeding voor de afgifte van een
verklaring van toelating voor een
zend- of ontvanginrichting, de regis-
tratie van de toegelaten zend- of ont-
vanginrichting, alsmede het toezicht
op de naleving met betrekking tot de
voor de toelating gestelde regels
bedraagt f 829.
1) De vergoeding voor de afgifte van
een verklaring van goedkeuring van
zend- en ontvanginrichtingen
bedraagt f 829.
2) De vergoeding voor de afgifte van
een aanvullende verklaring van goed-
keuring van zend- en ontvanginrichtin-
gen bedraagt f 529.

Artikel 4
1) De vergoeding voor de afgifte van
een verklaring van goedkeuring van
randapparatuur bedraagt f 829.
2) De vergoeding voor de afgifte van
een aanvullende verklaring van goed-
keuring van randapparatuur bedraagt
f 529.
3) De eenmalige vergoeding voor het
toezicht op de naleving van de met
betrekking tot de goedkeuring gestel-
de regels bedraagt f 3.000.

Artikel 5
De vergoeding voor het keuren van
een grondstation luchtvaartterreinen
zonder verkeersleiding, een grondsta-
tion luchtvaartmaatschappijen of een
grondstation ten behoeve van bij-
zonder gebruik in de luchtvaartmobie-
le en luchtvaartnavigatie frequentie-
banden bedraagt f 411.

Artikel 6
De vergoedingen voor het erkennen
van natuurlijke of rechtspersonen die
bevoegd zijn tot de afgifte van certifi-
caten, bedoeld in artikel 6 van het
Besluit ontstoring elektrische en elek-
tronische inrichtingen (Stb. 1988, 554),
alsmede het toezicht op de naleving
van de met betrekking tot de erken-
ning gestelde regels bedraagt per
erkenning f 2670.

Artikel 7
De jaarlijkse bijdrage als genoemd in
artikel 22 van het besluit
Elektromagnetische Compatibiliteit
(EMC) bedraagt voor 1996 voor de
grootgebruikers van het frequentie-
spectrum als volgt :
a. Koninklijk PTT Nederland f 582.000;
b. Ministerie van Defensie f 1.531.000;
c. Luchtverkeersbeveiliging f 402.000;
d. Korps Landelijke Politiediensten
f 47.000.

Artikel 8
De kosten voor kwaliteitskeuringen
GSM welke verschuldigd zijn naast het
tarief genoemd in onderdeel 49 van
artikel 1, tweede lid, zijn gebaseerd op
de werkelijk te maken kosten.
Op de uurlonen is overeenkomstig arti-
kel 1, zevende lid onder 1 van toepas-
sing. De kosten voor de inschakeling
van derden komen overeen met de
werkelijk te maken kosten, met dien
verstande dat deze kosten een bedrag
van f 250.000 per jaar per machtiging-
houder niet zullen overschrijden.

Artikel 9
De Regeling Vergoedingen telecom-
municatie-inrichtingen van bijzondere
aard 19951 wordt ingetrokken.

Artikel 10
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 1996.

Artikel 11
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen telecommuni-
catie-inrichtingen 1996.

Deze regeling zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 9 november 1995.
De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink.

1 Zoals vastgesteld op 17 januari 1994 (Stcrt. 21)
en gewijzigd bij besluit van 18 augustus 1994
(Stcrt. 162)

Uit: Staatscourant 1995, nr. 228 / pag. 10 5


